
CADERNO 6  3sexta-feira, 21 de JUNHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 543318

Portaria: 191/2013
Objetivo: REUNIÃO NO FES, NO DRH E COM A DRª HELOÍSA 
GUIMARÃES.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587348/DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA (ENFERMEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

Diária
Número de Publicação: 543326

Portaria: 192/2013
Objetivo: REUNIÃO COM FINANCEIRO/ORÇAMENTÁRIO, RH, 
SECRETÁRIA ADJUNTA DRª HELOÍSA GUIMARÃES.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26400600230/REJANE MARIA TORRES CAVALCANTE (DIRETORA 
FINANCEIRA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

Diária
Número de Publicação: 543333

Portaria: 193/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE REVISÃO DO PPA E 
ELABORAÇÃO DO OGE NO AUDITÓRIO DA SEFA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209391/VANDERI OLIVEIRA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
11/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

Diária
Número de Publicação: 543351

Portaria: 194/2013
Objetivo: TRANSPORTAR A DIRETORA GERAL E A DIRETORA 
FINANCEIRA PARA REUNIÕES EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32206231/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

Diária
Número de Publicação: 543361

Portaria: 195/2013
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN PARA DIAGNÓSTICO DE 
PATOLOGIAS COMO: DENGUE, HEPATITES VIRAIS, DOENÇAS DE 
CHAGAS, LEISHMANIOSE VISCERAL E OUTROS. E ORGANIZAR 
PENDENCIAS NO SISTEMA GAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
78037913287/CINTHIA FURTADO MENDES (OUTROS CARGOS) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA N° 358 DE TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 543423
PORTARIA Nº 358 DE 20/06/2013.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.

RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 335 de 07/06/2013, 
publicada no D.O.E nº 32.413  de 10/06/2013, que concedeu 
diárias para a servidora  ILVANETE ALMEIDA DA SILVA, 
FARMACÊUTICA, Mat. 54194132-1, nos dias 17/06/2013 a 
31/6/2013, para a localidade de Conceição do Araguaia/PA, 
em virtude cancelamento da data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA N° 359 DE TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 543439
PORTARIA Nº 359 DE 20/06/2013.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 250 de 08/05/2013, 
publicada no D.O.E nº 32.393  de 09/05/2013, que concedeu 
diárias para o servidor  HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, 
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, Mat. 962740-2, no dia 
22/05/2013, para a localidade de Altamira/PA, em virtude 
cancelamento das coletas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA N° 360 DE TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 543451
PORTARIA Nº 360 DE 20/06/2013.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 259 de 16/05/2013, 
publicada no D.O.E nº 32.399  de 17/05/2013, que concedeu 
diárias para o servidor  EDER SANTIAGO DO CARMO, MÉDICO 
VETERINÁRIO, Mat. 5134420-2, no dia 22/05/2013, para 
a localidade de Altamira/PA, em virtude cancelamento das 
coletas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 543119

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – TESTES PARA 
BIOQUÍMICA, para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação e 
Edital,prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus 
Anexos. 
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0132000000          Federal
10302131226100000       339030 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
Número de Publicação: 543216

PORTARIA Nº 430/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 418/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.420, de 
19 de junho de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, ocupante do cargo de chefe da 
Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, matrícula 
32595361/HOL e ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, 
administradora, matrícula nº 572304031/HOL, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato nº 105/2013, firmado com a empresa 
PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP, nos autos do processo 
nº 2013/200.288, os quais têm por objeto o fornecimento de 
gêneros alimentícios (pães).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de junho de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL EM EXERCÍCIO

Contrato
Número de Públicação: 543226

Contrato: 105-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - pães - Processo 
nº 200.288/2013
Valor Total: 148.142,50
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Pregão Eletrônico: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 855
CEP. 66060-281 - Belém/PAEmail: panificadora-avenida@live.
com
Telefone: 9132294046 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
Número de Publicação: 543221

PORTARIA Nº 419/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 418/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.420, de 
19 de junho de 2013 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, Chefe da Divisão do Bloco Cirúrgico, matrícula 
nº 74000/IOL, para a função de Fiscal dos Contratos nº 101/2013-
HOL, firmado com a empresa FGALS EMPREENDIMENTOS 
LTDA EPP, contrato nº 102/2013-HOL, firmado com a empresa 
MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI e contrato nº 103/2013-HOL, 
firmado com a empresa M R DE LIMA PALHETA – ME, que tem 
como objeto a prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de 2 (duas) mesas cirúrgicas BF-683 ST mecânica RP 
nº 20767 e nº 20768, 2 (duas) mesas cirúrgicas BF-683 eletro-
hidráulica RP nº 20768 e nº 20771, 1 (uma) mesa cirúrgica 
multifuncional eletro-hidráulica RP nº 20770 e 3 (três) mesas 
cirúrgicas universal motorizada modelo MI-300 IE LAZULI, 
marca mercedes IMEC RP nº 10088, nº 10087  e nº 10090, 
pertencentes ao HOL e CHJB, pelo período de 12 meses – 
Processo nº 2012/342.250.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de junho de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL EM EXERCÍCIO

Contrato
Número de Públicação: 543239

Contrato: 101-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 2 (DUAS) MESAS CIRÚRGICAS - Processo nº 
342.250/2013.
Valor Total: 13.203,96
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 20/06/2014
Pregão Eletrônico: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com e 
assistec.fgals@hotmail.com
Telefone: 9132737803 Fax: 9133461541 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Contrato
Número de Públicação: 543259

Contrato: 102-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 2 (DUAS) MESAS CIRÚRGICAS - Processo nº 
342.250/2013.
Valor Total: 8.700,00
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 20/06/2014
Pregão Eletrônico: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Tv Tenri, 04
CEP. 67113-120 - Ananindeua/PAEmail: contato@medlabtec.
com.br
Telefone: 9133487004 Fax: 9133487006 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Contrato


